
13 

 

８.誕生会・運動遊び・園庭開放について  

 

〇誕生会について 

幼稚園では、その月に生まれたお子様のお誕生をお祝いしています。お子様の成長を皆様

と共によろこぶ楽しい時にしたいと思っております。  

・ お弁当の日の誕生会には幼稚園で食事を用意し、皆で会食いたしますのでお弁当はいり

ません。 午前保育の日はおやつが出ます。 

・ 誕生児の保護者はホール・クラスでのお誕生会にご出席ください。誕生会の数日前にご

案内のカードを差し上げます。 誕生児の保護者以外の方は、ホールの誕生会のみ参観でき

ます。 

・ 専属のカメラマンが撮影します。カメラ・ビデオ撮影はご遠慮ください。  

・ 園でお祝いした余韻を大切にしたいので、誕生会当日の個人的なカードやプレゼントの

やり取りはご遠慮ください。他の日であっても、やり取りする場合は園外の人目のつかない

ところでお願いします。  

・ 幼稚園からお子様に差し上げるお祝いのカードに、年長児・年中児の保護者の皆様から

のメッセージも頂戴したいと思います。普段言えないことでも、日頃から口にしていること

でも、形になって伝えられることは、とてもうれしいものです。さらに、反抗期や人生に迷

った時などに、幼い頃の思い出がカードから蘇ることは、お子様が壁を乗り越える力になっ

てくれるのではと思います。招待状とともに用紙をお渡ししますので、メッセージをひらが

なで書いて、期日までに封筒に入れて、担任にお戻しください。  

 

 

〇○ちゃんへ  

  

お父様お母様どちらかでも、お二方それぞ

れでも、お任せします。短い言葉でよいので、

大きくなってきたお子様への気持ちを書い

てください。カードに貼りますので、お渡し

した紙をお使いください。書き損じた時は、

お申し出ください。  

 

   メッセージを書いた人の名前 より 

 

 



13 

 

〇運動遊びについて  

年中・年長は週に 1 度、保育中に「運動遊び」を行います。（40分、着替えを含めて１時間） 

[年中] 毎週木曜日   [年長] 毎週火曜日  

[年少] ２学期より毎週火曜日 

  

・使うもの・・・指定の体操服・クラス帽子  

体操シャツ：白布（縦 7cm×横 4cm）にひらがなで名前を縦書きに書き、   

左胸に、縫い付けてください。  

  ひ 

  の 

た で 

ろ 

う 

ズボン：記名欄に記名してください 

  

・前日に、絵本袋を持ち帰りますので、その絵本袋に体操服を入れてお持ちください。お休

み等で絵本袋がない時は、適当な袋に入れてお持たせください。  

・放課後のスポーツクラブ用に体操服を持参する時は、絵本袋以外の物をお使いください。  

 

※通常の保育の運動量を超えるわけではありません。登園できる時は、原則として参加にな

ります。 配慮が必要な時は担任にご連絡ください。  

 

〇園庭開放について  

行事予定に記載されている日の降園後に園庭を開放し、保護者の方と一緒に遊ぶ時間を設

けています。安全に、そして皆さんで気持ちよく過ごして頂くためにいくつかの約束事があ

ります。お子様も保護者の方も楽しく過ごせるようにご協力お願いします。  

・開放時間は 15:00 までです。 

・学年により降園時間が異なっています。年長の降園時間まで、年中年少の方は指定の場所

でお待ちいただいたり、遊ぶ場を制限したりすることがあります。その場でお知らせします。  

・荷物は、年少の保育室前（オープンデッキ）にシートを敷きますのでそちらに置いてくだ

さい。貴重品は必ずお持ちください。  

・トイレは年少保育室側から入り、年少のトイレをご使用ください。親子の部屋のトイレも

使用できます。  

・お帰りになる際は、使った遊具は保護者の方と片付けてください。  

・お母様同士のお話も弾むと思いますが、お子様から目を離さないようお願いします。 

・万一、怪我や具合が悪くなった時は必ず職員室に声をかけてください。 


